Thậtmaymắn, lần đầu năm 2011 và lần tiếp theo năm
2012 nhà nghiên cứu Cao Tự Thanh cho công bố bản
dịch Việt ngữ của bộ chính sử nguyên tác Hán văn
Đại Nam thực lục Chính biên đệ lục kỷ Phụ biên chỉ
còn lại độc bản tại Thư viện Viện Viễn Đông Bác cổ
Pháp quốc (EFEO), ghi chép lịch sử Đại Nam trong
quãng 28 năm, tính từ năm Thành Thái thứ 1 (1889)
đến năm Duy Tân thứ 10 (1916). Như vậy, bộ chính
sử này hiển nhiên chứa đựng sự kiện cuộc khởi nghĩa
Võ Trứ - Trần Cao Vân ở niên điểm Canh Tý (1900),
nếu tầm vóc của sự kiện đáng được Quốc sử quán chú
ý. Quả thực nó đã được tái hiện trên nguyênmột trang
chép tay của bộ quốc sử Nguyễn triều. Nội dung ghi
chép tuy vắn tắt, song đây là trang duy nhất lưu lại
những thông tin chính thống hiếm hoi về cuộc bạo
động xảy ra vào năm mở đầu thế kỷ XX này ở Phú
Yên.

492-493].
Việc tầm sư hành đạo của Võ Trứ chỉ có thể diễn ra
từ năm 1893 trở đi, song không phải đạo Phật thuần
thành mà là đạo giáo phù thủy mang đậm tính ma
thuật. Tuy nhiên, ông cũng sẵn sàng mạo nhận mình
là tín đồ Phật gia. Trong lần bị bắt vào lúc tháng 5 năm
Thành Thái thứ 10 (1898), Võ Trứ khai trước huyện
viên Tuy Phước là “vì nghèo theo đạo thiền lấy bùa
thuốc bán” hay như tờ trình lên Cơ mật viện của Bố
chánh Phú Yên Nguyễn Chất dẫn lời huyện viên này
rằng “nghe hắn bệnh đi tìm nơi uống thuốc theo đạo
thiền dùng thuốc rồi đem bán để nuôi sống” [ 2, tr.
805, 809].

35], do đó không có cơ
sở để gọi tên cuộc khởi nghĩa này là “Cuộc khởi binh
nâu sồng” theo Trần Xuân An7 hay cường điệu hóa
rằng “Một hiện tượng hy hữu trong lịch sử lao tù: đệ
tử Thích Ca nằm chật các nhà lao hai tỉnh Bình Phú!”,
theo Đặng Quý Địch [3, tr. 135, 139].

CHÙA TỪQUANG KHÔNG PHẢI LÀ
CƠ SỞ CỦANGHĨA ĐẢNG
Chùa Từ Quang/Đá Trắng tọa lạc trên sườn núi Xuân
Đài, cách thành Long Uyên (An Thổ), mà từ năm Kỷ
Hợi (1899) trở thành phủ lỵ Tuy An, khoảng 2km về
hướng Bắc, cách tỉnh lỵ Sông Cầu khoảng 20km về
hướng Tây Nam, nằm kề sát trục đường thiên lý và
gần thương cảng Vũng Lấm tấp nập tàu thuyền với sự
kiểm soát chặt chẽ của hệ thống an ninh và thu thuế
thuộc Chính phủ thuộc địa.

Thật vậy, 5 Châu bản còn sót lại về sự vụ Võ Trứ có
xuất xứ từ Bố chánh - Án sát tỉnh Phú Yên và Tổng
đốc Bình Phú đều thuộc vào quãng thời gian tháng 2
và tháng 3 năm Thành Thái thứ 11 (1899). Đây là thời
điểm chính quyền Phú Yên bắt đầu phát hiện âmmưu
khởi loạn của nghĩa đảng Võ Trứ và ráo riết truy lùng
các thủ lĩnh cầm đầu.
Tờ trình sớm nhất lên Cơ mật viện đề ngày 15 tháng
2 cho biết: “Theo Trần Kỳ Phong tri huyện huyện Sơn
Hòa bẩm nói nghe dân trong tổng Xuân Sơn Thượng
hạt ấy

Rõ ràng, không có khả năng chứng tỏ hai vị thủ lĩnh
Võ Trứ - Trần Cao Vân đứng ra tổ chức một cuộc
nghị đàm “khoáng đại”c [3, tr. 37] ngay tại chùa Đá
Trắng vào đêm rằm tháng giêng (14.2.1900) theo Võ
nhân Bình Định [4, tr. 507] hay vào ngày rằm tháng 7
năm Kỷ Hợi (1899) theo Cuộc khởi nghĩa Võ Trứ năm
Canh Tý (1900) ở Phú Yên11, lúc mà nhiều mật khu
của nghĩa đảng ngay tại những vùng rừng núi trắc trở
Sơn Hòa và Đồng Xuân đang bị quân đội liên chính
quyền Pháp - Nam xâm nhập và triệt phá, các cơ sở
trong quần chúng bị bại lộ và chịu nạn bắt bớd [2, tr.
796, 816-818], để rồi cuối cùng buộc phải dốc toàn bộ
thực lực còn lại tấn công trực diện đối phương, chấp
nhận kết cục tất định ngoài ý hướng và mục đích tiên
khởi.
Đây là một trong những trích đoạn hào sảng và hùng
hồn nhất nhưng cũng phiêu lưu và giả tưởng nhất
về cuộc khởi binh năm Canh Tý (1900): “Đêm rằm
tháng Giêng (14.2.1900), tại chùa Đá Trắng (Tuy An),
bên ngoài thì làm chay, múa lục cúng… bên trong thì
nghĩa đảng mở hội nghị. Chỉ huy các cấp Thượng và
Kinh đều có mặt.

Đó là ý niệm về một nhà nước Việt Nam thống nhất
thời Gia Long, một nhà nước Đại Nam hùng mạnh
thời Minh Mệnh - Thiệu Trị và trong tương lai sẽ là
một nhà nướcĐạiHóa phôi thai từ ý tưởng của hoàng
đế Tự Đức với khát vọng chấn hưng chủ nghĩa quân
quyền. Cuộc khởi binh củaVõTrứ - TrầnCaoVân thể
hiện tập trung lý tưởng minh quân nàyf [14, tr. 202,
249-250].
Trước thời điểm dấy binh vào giữa tháng 4 năm Canh
Tý (1900), thủ lĩnh Võ Trứ đã tung ra các lá cờ vải đỏ
vừa thách thức kẻ thù, vừa tuyên cáo trước chúng dân
danh nghĩa của việc mà ông và nghĩa đảng đang làm,
rằng “Nam triều ta có một danh tướng xuất hiện ở xứ
Bàn Thạch [tức Thượng du Phú Yên], Tây Dương các
ngươi cứ dốc cả nước kéo tớimà tấn công” [ 5, tr.

đồng thời đánh lạc hướng đối phương về mục tiêu và
địa bàn xuất kíchg [8, tr. 396].
Song, trước khi mọi chuyện trở nên rõ ràng, hẳn
thông tin này vẫn còn là một phát hiện bất ngờ:
“Tháng trước [tức tháng 4 năm Canh Tý (1900)] tỉnh
Phú Yên phái quân tìm kiếm được một quả ấn đồng
trong khắc sáu chữ Đại Hóa quốc chủ tể ấn” [ 5, tr.
374]. Đó chính là quốc hiệu mà trong lúc vận nước
suy vi bởi các trở lực nội loạn và ngoại xâm, đương
thời hoàng đế Tự Đức đem ra bàn luận với quần thần
có nên thay đổi.

374], trước khi bất ngờ tập kích
nhằm thẳng đích Tòa sứ Sông Cầu. Tuy nhiên, ưu thế
về vũ khí và chiến thuật của quânPháp đã đẩy lùi được

gCông sứ Laborde cho biết đúng vào ngày 14.5.1900 (16 tháng 4
năm Canh Tý) khi phần lớn binh lực Pháp dưới sự chỉ huy của viên
thanh tra hành quân về hướng Củng Sơn (huyện Sơn Hòa) nhằm tìm
diệt nghĩa quân, Võ Trứ lập tức tấn công Tòa sứ Sông Cầu.

hNămThànhThái thứ 11 (1899), cùng với việc dời tỉnh lỵ Phú Yên
tới thôn Long Bình cạnh Tòa sứ Sông Cầu, dời phủ lỵ Tuy An tới tỉnh
thành cũ, dời huyện lỵ Sơn Hòa tới thôn Lạc Thịnh, huyện lỵ Đồng
Xuân cũng được cắt đặt ở thôn Triều Sơn.

lực lượng tấn công.

KẾT LUẬN
Cùng với những kiến giải theo trên, một số vấn đề cơ
bản về cuộc khởi nghĩa năm 1900 ở Phú Yên cũng xin
được thống nhất xác định như sau:
1. Niên đại cho cuộc khởi nghĩa là năm Canh Tý hay
Thành Thái thứ 12 (1900), không phải năm Mậu Tuất
hay Thành Thái thứ 10 (1898).
2. Lá cờ hay danh nghĩa “Minh Trai chủ tể” của cuộc
khởi nghĩa mà tất cả các tài liệu biên khảo trước nay
đề cập, chính xác là “Minh Tề chủ tể”. Minh Tề (theo
nghĩa: cùng nhau làm việc sáng) vừa là ngọn cờ hiệu
triệu khởi nghĩa Cần vương, vừa là niên hiệu của triều
đại mới sáng lập bởi những người dẫn dắt phong trào
trù liệu.

TUYÊN BỐ XUNGĐỘT LỢI ÍCH
Bản thảo này không có xung đột lợi ích

TUYÊN BỐĐÓNGGÓP CỦA TÁC GIẢ
Tác giả đã thực hiện:
1. Cập nhật và phổ biến tư liệumới về cuộc khởi nghĩa
trong tác phẩm sử họcĐại Nam thực lục chính biên đệ
lục kỷ phụ biên.
2. Xác định những vấn đề cơ bản của cuộc khởi nghĩa,
bao gồm:
- Thời gian: năm Canh Tý/1900.
- Lãnh tụ: Võ Trứ và Trần Cao Vân.
- Lực lượng: được một số giai tầng hưởng ứng, trực
tiếp tham gia chủ yếu là đồng bào miền núi.
- Mục đích: tiếp tục ngọn cờ ái quốc Cần vương với
biểu trưng “Minh Tề chủ tể”, chủ trương đánh đuổi
thực dân Pháp nhằm phục hưng nền quân chủ triều
Nguyễn dưới quốc xưng Đại Hóa, lý tưởng do hoàng
đế Tự Đức xướng xuất lúc sinh thời.